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ZLn llfj IJ 

Die schriftl. parI. Anfrage Nr. 1793/J-NR/88, betreffend Lage 
der universitätsdozenten, die die Abg. Dr. Ermacora und Ge­
nossen am 9. März 1988 an mich richteten, beehre ich mich wie 
folgt zu beantworteng 

ad 1) 

Von den derzeit beschäftigten Universitäts- und Vertragsassi­
stenten sind 1290 habilitiert. Dies entspricht einem Anteil 

von 20 % (siehe auch Tabelle 1). 

ad 2) 
Die Verteilung der habilitierten Assistenten auf die ein­
zelnen Fakultäten ist aus Tabelle 1 ersichtlich. 

ad 3) 
Laut Erhebung des Österreichischen Statistischen Zentralamtes 

sind im Wintersemester 1987/88 (Stichtag 1.12.1987) an den 
Bsterreichischen Universitäten 1297 Universitätsdozenten 
tätig, die sich in keinem universitären Dienstverhältnis als 
Universitäts-, Vertragsassistent oder sonstiger Mitarbeiter 
im wissenschaftlichen Betrieb befinden. 

ad 4) 
Eine Statistik über Habilitationsansuchen wird nicht durchge­
führt. Aus der Entwicklung der positiv abgeschlossenen Habi­
litationsverfahren seit 1980 lißt sich eine geringfügige 
Steigerung erkennen (siehe Ta':,elle 2). 
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ad 5) 

Im Zeitraum 1984 bis 1987 wurden insgesamt 35 Habilitations­
verfahren vor einer besonderen Habilitationskommission abge­
schlossen davon in 25 Fällen positiv und in 10 Fällen nega­
tiv. In 10 Fällen ist das Verfahren noch nicht abgeschlossen. 
In 5 Fällen wurde der Antrag nach der Einsetzung der beson­
deren Habilitationskommission zurückgezogen, in 2 Fällen vor 
der Einsetzung. In 4 Fällen steht die Einsetzung ~in~r beson­
deren Habilitationskommission noch aus. 

Der Bundesminister: 

Beilagen 
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Präs.6, Referat Datenverarbeitung, DVR: 0000175 

Tabelle 1 
23.03.88 

Anzahl und Prozentanteil der habilitierten 
Universitäts- und Vertragsassistenten an Universitäten (1) 

Stand 01. 02.88 

Universität Assistenten davon Anteil 
Fakultät insgesamt habilitiert in Prozent 

UNIV. WIEN 
Keiner Fak. zugeordnet 5 0 0.00 
KATH. THEOL. FAK. 32 2 6.25 
EVANG. THEOL. FAK. 8 4 50.00 
RECHTSWISS. FAK. 111 8 7. 21 
SOZ.-U.WIRTSCH.WISS.FAK. 65 12 18.46 
MED. FAK. 1232 311 25.24 
GRUND-U.INTEGR.WISS.FAK. 111 37 33.33 
GEISTESWISS. FAK. 173 50 28.90 
FORMAL- U. NATURWISS.FAK. 377 125 33.16 
Insgesamt 2114 549 25.97 

UNIV. GRAZ 
Keiner Fak. zugeordnet 2 0 0.00 
KATH. THEOL. FAK. 20 8 40.00 
RECHTSWISS. FAK. 71 10 14.08 
SOZ.-U.WIRTSCH.WISS.FAK. 54 9 16.67 
MED. FAK. 388 89 22.94 
GEISTESWISS. FAK. 107 33 30.84 
NATURWISS. FAK. 154 50 32.47 
Insgesamt 796 199 25.00 

UNIV. INNSBRUCK 
Keiner Fak. zugeordnet 5 1 20.00 
KATH. THEOL. FAK. 32 2 6.25 
RECHTSWISS. FAK. 55 4 7.27 
SOZ.-U.WIRTSCH.WISS.FAK. 65 10 15.38 
MED. FAK. 416 60 14.42 
GEISTESWISS. FAK. 88 21 23.86 
NATURWISS. FAK. 195 44 22.56 
FAK.F.BAUINGW.U.ARCH. 85 7 8.24 
Insgesamt 941 149 15.83 

UNIV. SALZ BURG 
Keiner Fak. zugeordnet 9 2 22.22 
KATH. THEOL. FAK. 19 5 26.32 
RECHTSWISS. FAK. 83 17 20.48 
GEISTESWISS. FAK. 96 27 28.13 
NATURWISS. FAK. 82 29 35.37 
Insgesamt 289 80 27.68 
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~r!s.6, Referat Datenverarbeitung, DVR: 0000175 

Tabelle 1 

23.03.88 

Anzahl und Prozentanteil der habilitierten 
Universitäts- und Vertragsassistenten an Universitäten (1) 

Stand 01.02.88 

Universität Assistenten 
Fakul t! t insgesamt 

TECHN. UNIV. WIEN 
Keiner Fak. zugeordnet 34 
FAK.F.RAUMPL.U.ARCH. 73 
FAK. F. BAUINGENIEURWESEN 82 
FAK. F. MASCHIHENBAU 94 
FAK. F. ELEKTROTECHNIK 200 
TECHN.-NATURWISS. FAK. 352 
Insgesamt 835 

TECHN. UNIV. GRAZ 
Keiner Fak. zugeordnet 4 
FAK. F. ARCHITEKTUR 42 
FAK. F. BAUINGENIEURWESEN 75 
FAK. F. MASCHINENBAU 103 
FAK. F. ELEKTROTECHNIK 76 
TECHN.-NATURWISS. FAK. 144 
Insgesamt 444 

MONTANUNIV. 
Keiner Fak. 
Insgesamt 

LEOBEN 
zugeordnet 

UNIV. F. BODENKULTUR WIEN 
Keiner Fak. zugeordnet 
Insgesamt 

VETERINAERHED. UNIV. WIEN 
Keiner Fak. zugeordnet 
Insgesamt 

WIRTSCHAFTSUNIV. WIEN 
Keiner Fak. zugeordnet 
Insgesamt 

UNIV. LINZ 
Keiner Fak. zugeordnet 
RECHTSWISS. FAK. 
SOZ. -U. \HRTSCH. WISS. FAK. 
TECHN. -NATUR\HSS. FAK. 
Insgesamt 

UNIV.F.BILDGSWISS.KLGFT. 
Keiner Fak. zugeordnet 
Insgesamt 

Univ. insgesamt 

130 
130 

207 
207 

128 
128 

217 
217 

3 
52 
91 

109 
255 

101 
101 

6457 

davon 
habilitiert 

7 
5 
7 
4 

12 
78 

113 

o 
3 
5 

12 
12 
26 
58 

11 
11 

36 
36 

15 
15 

20 
20 

o 
8 

11 
20 
39 

21 
21 

~290 

Anteil 
in Prozent 

20.59 
6.85 
8.54 
4.26 
6.00 

22.16 
13.53 

0.00 
7.14 
6.67 

11. 65 
15.79 
18.06 
13.06 

8.46 
8.46 

17.39 
17.39 

11. 72 
11. 72 

9.22 
9.22 

0.00 
15.38 
12.09 
18.35 
15.29 

20.79 
20.79 

19.98 

(1) Personen, keine Planstellen; inklusive refundierte Assistenmen, 
inklusive Karenzierte, inklusive Dienstzugeteilte, exklusive Er­
satzkräfte 
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ABTEILUNG 1/14 

Tabelle 2: Entwicklung der Zahl der Ersthabilitationen 1980 bis 1987 

Jahr 

1980 

1981 

1982 

1983 

1984 

1985 

1986 

1987 

Anzahl der 
Ersthabilitationen 

188 

190 

209 

201 

176 

218 

205 

199 

Index 
1980=100 

100 

101 

111 

107 

94 

116 

109 

106 
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