

II-4032 der Beilagen zu den Stenographischen Protokollen
des Nationalrates XVII. Gesetzgebungsperiode

BUNDESMINISTERIUM FÜR
 WISSENSCHAFT UND FORSCHUNG

GZ 10.001/30-Parl/88

Wien, 25. April 1988

Parlamentsdirektion

Parlament
1017 Wien

1788 IAB

1988 -04- 29

zu 1793 IJ

Die schriftl. parl. Anfrage Nr. 1793/J-NR/88, betreffend Lage der Universitätsdozenten, die die Abg. Dr. Ermacora und Ge- nossen am 9. März 1988 an mich richteten, beeche ich mich wie folgt zu beantworten:

ad 1)

Von den derzeit beschäftigten Universitäts- und Vertragsassi- stenten sind 1290 habilitiert. Dies entspricht einem Anteil von 20 % (siehe auch Tabelle 1).

ad 2)

Die Verteilung der habilitierten Assistenten auf die einzelnen Fakultäten ist aus Tabelle 1 ersichtlich.

ad 3)

Laut Erhebung des Österreichischen Statistischen Zentralamtes sind im Wintersemester 1987/88 (Stichtag 1.12.1987) an den österreichischen Universitäten 1297 Universitätsdozenten tätig, die sich in keinem universitären Dienstverhältnis als Universitäts-, Vertragsassistent oder sonstiger Mitarbeiter im wissenschaftlichen Betrieb befinden.

ad 4)

Eine Statistik über Habilitationsansuchen wird nicht durchgeführt. Aus der Entwicklung der positiv abgeschlossenen Habilitationsverfahren seit 1980 lässt sich eine geringfügige Steigerung erkennen (siehe Tabelle 2).

- 2 -

ad 5)

Im Zeitraum 1984 bis 1987 wurden insgesamt 35 Habilitationsverfahren vor einer besonderen Habilitationskommission abgeschlossen davon in 25 Fällen positiv und in 10 Fällen negativ. In 10 Fällen ist das Verfahren noch nicht abgeschlossen. In 5 Fällen wurde der Antrag nach der Einsetzung der besonderen Habilitationskommission zurückgezogen, in 2 Fällen vor der Einsetzung. In 4 Fällen steht die Einsetzung einer besonderen Habilitationskommission noch aus.

Der Bundesminister:

Beilagen

A handwritten signature consisting of several horizontal and vertical strokes, appearing to be a stylized 'H' or a similar character.

Präs. 6, Referat Datenverarbeitung, DVR: 0000175

23.03.88

Tabelle 1

Anzahl und Prozentanteil der habilitierten
 Universitäts- und Vertragsassistenten an Universitäten (1)
 Stand 01.02.88

Universität Fakultät	Assistenten insgesamt	davon habilitiert	Anteil in Prozent
UNIV. WIEN			
Keiner Fak. zugeordnet	5	0	0.00
KATH. THEOL. FAK.	32	2	6.25
EVANG. THEOL. FAK.	8	4	50.00
RECHTSWISS. FAK.	111	8	7.21
SOZ.-U.WIRTSCH.WISSL.FAK.	65	12	18.46
MED. FAK.	1232	311	25.24
GRUND-U. INTEGR.WISSL.FAK.	111	37	33.33
GEISTESWISS. FAK.	173	50	28.90
FORMAL- U. NATURWISSL.FAK.	377	125	33.16
Insgesamt	2114	549	25.97
UNIV. GRAZ			
Keiner Fak. zugeordnet	2	0	0.00
KATH. THEOL. FAK.	20	8	40.00
RECHTSWISS. FAK.	71	10	14.08
SOZ.-U.WIRTSCH.WISSL.FAK.	54	9	16.67
MED. FAK.	388	89	22.94
GEISTESWISS. FAK.	107	33	30.84
NATURWISSL. FAK.	154	50	32.47
Insgesamt	796	199	25.00
UNIV. INNSBRUCK			
Keiner Fak. zugeordnet	5	1	20.00
KATH. THEOL. FAK.	32	2	6.25
RECHTSWISS. FAK.	55	4	7.27
SOZ.-U.WIRTSCH.WISSL.FAK.	65	10	15.38
MED. FAK.	416	60	14.42
GEISTESWISS. FAK.	88	21	23.86
NATURWISSL. FAK.	195	44	22.56
FAK.F.BAUINGW.U.ARCH.	85	7	8.24
Insgesamt	941	149	15.83
UNIV. SALZBURG			
Keiner Fak. zugeordnet	9	2	22.22
KATH. THEOL. FAK.	19	5	26.32
RECHTSWISS. FAK.	83	17	20.48
GEISTESWISS. FAK.	96	27	28.13
NATURWISSL. FAK.	82	29	35.37
Insgesamt	289	80	27.68

Präs.6, Referat Datenverarbeitung, DVR: 0000175

23.03.88

Tabelle 1

Anzahl und Prozentanteil der habilitierten
 Universitäts- und Vertragsassistenten an Universitäten (1)
 Stand 01.02.88

Universität Fakultät	Assistenten insgesamt	davon habilitiert	Anteil in Prozent
TECHN. UNIV. WIEN			
Keiner Fak. zugeordnet	34	7	20.59
FAK.F.RAUMPL.U.ARCH.	73	5	6.85
FAK. F. BAUINGENIEURWESEN	82	7	8.54
FAK. F. MASCHINENBAU	94	4	4.26
FAK. F. ELEKTROTECHNIK	200	12	6.00
TECHN.-NATURWISS. FAK.	352	78	22.16
Insgesamt	835	113	13.53
TECHN. UNIV. GRAZ			
Keiner Fak. zugeordnet	4	0	0.00
FAK. F. ARCHITEKTUR	42	3	7.14
FAK. F. BAUINGENIEURWESEN	75	5	6.67
FAK. F. MASCHINENBAU	103	12	11.65
FAK. F. ELEKTROTECHNIK	76	12	15.79
TECHN.-NATURWISS. FAK.	144	26	18.06
Insgesamt	444	58	13.06
MONTANUNIV. LEOBEN			
Keiner Fak. zugeordnet	130	11	8.46
Insgesamt	130	11	8.46
UNIV. F. BODENKULTUR WIEN			
Keiner Fak. zugeordnet	207	36	17.39
Insgesamt	207	36	17.39
VETERINAERMED. UNIV. WIEN			
Keiner Fak. zugeordnet	128	15	11.72
Insgesamt	128	15	11.72
WIRTSCHAFTSUNIV. WIEN			
Keiner Fak. zugeordnet	217	20	9.22
Insgesamt	217	20	9.22
UNIV. LINZ			
Keiner Fak. zugeordnet	3	0	0.00
RECHTSWISS. FAK.	52	8	15.38
SOZ.-U.WIRTSCH.WISSL.FAK.	91	11	12.09
TECHN.-NATURWISS. FAK.	109	20	18.35
Insgesamt	255	39	15.29
UNIV.F.BILDGSWISS.KLGFT.			
Keiner Fak. zugeordnet	101	21	20.79
Insgesamt	101	21	20.79
Univ. insgesamt	6457	1290	19.98

(1) Personen, keine Planstellen; inklusive refundierte Assistenten,
 inklusive Karenzierte, inklusive Dienstzugeteilte, exklusive Er-
 satzkräfte

ABTEILUNG I/14**Tabelle 2: Entwicklung der Zahl der Ersthabilitierungen 1980 bis 1987**

Jahr	Anzahl der Ersthabilitierungen	Index 1980=100
1980	188	100
1981	190	101
1982	209	111
1983	201	107
1984	176	94
1985	218	116
1986	205	109
1987	199	106